Cap. 2. Quia nonnunquam.

P R A E M I S S O, qualiter glossantes decretalem; exijt, qui seminat. eod. tit. lib. 6. excommunicationem ipso facto (non obstantibus quibuscunque priuilegijs) incurrunt; illam excommunicationem, usque ad Sedis Apostolicæ beneplacitum, suspendit. Et per istam suspensionem, contra fratres Minores obloquendi non intendit tribuere occasionem.

Q V I A nonnunquam quod coniectura profuturum credidit, subsequens experientia nociuum ostendit; vnde non debet reprehensibile iudicari, si canonum conditor, canones à se, vel suis prædecessoribus editos, vel aliqua in eisdem contenta canonibus, reuocare, modificare, vel suspendere studeat, si ea obesse potius viderit, quàm prodesse. vt in tex. & c. non debet. extr. de conf. & aff. Et quoniam siue ignoscendo, siue puniendo, hoc solum bene agitur, vt vita hominum corrigatur. c. prodest. 23. q. 5. Ideo Summus Pontifex Ioan. XXII. attendens, quod argumentis frequenter, & collationibus latens veritas aperitur, quòdque sub eadem litera sæpè latet multiplex intellectus, necnon esse difficile volentibus constitutionem illam; exijt. supr. in 6. perfectè legere, ac intelligere, pœnas adiectas in ea, deuitare; viam veritatis ipse Summus Pontifex aperire volens, & periculis (quæ ex prædictis possent literarum personarum, præcipuè scholasticarum, incur-

currere) salubriter obuiare; præsertim cum de nouo suborta essent aliqua dubia, circa quæ posset periclitari veritas, & erroribus via pandi, nisi liceret conferre super contentis in constitutione huiusmodi, & disputare; prohibitiones, & pœnas prædictas, tam latas, quàm comminatas, & carum effectus, auctoritate Apostolica duxit vsque ad Sedis Apostolicæ beneplacitum suspendendas. Per suspensionem autem huiusmodi, nequaquam licentiam cuiquam intendit impartiri, quòd contra fratrum regulam prædictorum, dogmatizare, scribere, seu determinare, prædicare, seu prauè loqui liceat publicè, vel occultè; quinimo hæc omnibus, & singulis, auctoritate prædicta districtius inhihet, vt in tex. & infr. e. prox.

Cap. 3. Ad conditorem.

DOMINIVM rerum, quæ perueniebant ad fratres Minores, retentum ab ecclesia Romana, simplici vsu facti fratribus ipsis reseruato in cap. exijt, qui seminat. eod. tit. lib. 6. Summus Pontifex refutat; multiplici ratione probans, eos non posse habere in re aliqua simplicem vsum facti. Et statuit, quòd de caterò n. illum ius, nullumque dominium habeat ecclesia Romana in huiusmodi rebus, quæ in posterum conferentur, vel offerentur ipsis fratribus.

QVIA ad conditorem canonum, non est dubium, pertinere, cum statuta à se, vel prædecessoribus suis edita, obesse percipit potius, quàm prodesse, ne vterius obesse valeant, providere. vt in tex. & supr. e. prox. Et quoniam multi abusus sequebantur ex retentione huiusmodi dominiij per Sedem Apostolicam, & concessione vsus facta ipsis fratribus Minoribus. vt in tex. Ideo Summus Pontifex Ioan. XXII. reuocat quo ad hoc illam Nicolai Quarti decretalem, scilicet, e. exijt. supr. in 6. vt in tex.

Cap. 4. Cum inter.

OPINIO, quæ asserit Christum, & eius discipulos nihil habuisse, & in ijs, quæ habuerunt, nullum ius eis fuisse, erronea est, & hæretica.

QVIA hæresis græcè, ab electione dicitur, quod scilicet eam sibi vnusquisque eligat disciplinam, quam putat esse meliorem. Quicunque igitur aliter scripturam intelligit, quàm sensus Spiritus sancti flagitat, à quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest, & de carnis operibus est, eligens, quæ peiora sunt. c. hæresis. 24. q. 3. Et quoniam ex plerisque sacræ Scripturæ locis constat, Christum Dominum nostrum, & eius discipulos nonnulla habuisse, illisque vsos fuisse. vt in tex. & glos. hic ver. asserit, quæ illa sacræ Scripturæ loca refert. & c. habebat. 1. 2. q. 1. Ideo cum inter nonnullos viros scholasticos sæpe contingeret in dubium reuocari, vtrum pertinaciter affirmare Redemptorem

no-

nostrum, ac Dominū Iesum Christum, eiusque Apostolos in speciali nō habuisse aliqua, nec in communi etiam, hæreticum esset censendum, diuersa, & aduersa etiam sentientibus circa illud; Summus Pontifex Ioan. XXII. huic concertationi finem imponere cupiens, assertionem huiusmodi pertinacem, cum Scripturæ sacræ, quæ in plerisque locis, ipsos nonnulla habuisse, asserit, contradicat expressè, ipsamque Scripturam sacram, per quam, utique fidei orthodoxæ probantur articuli; quo ad præmissa fermentum apertè supponat continere mendacij, ac per consequens, quantū in ea est, eius in totum fidem euacuans, fidem Catholicam reddat, eius probationē, adimens, dubiam, & incertam, deinceps erroneam fore censendam, & hæreticam, de S. R. E. Cardinalium consilio, hoc perpetuo declarat edicto. Rursus, in posterum pertinaciter affirmare, quòd Redemptōri nostro prædicto, eiusq; Apostolis, ijs, quæ ipsos habuisse, Scriptura sacra testatur, nequaquam ius ipsis vtendi competierit, nec illa vendendi, seu donandi, ius habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi, quæ tamen ipsos de præmissis fecisse Scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere, supponit expressè; cum talis assertio ipsorum, vsus, & gesta euidenter includat, in præmissis non iusta, quod utique de vsu, gestis, seu factis Redemptoris nostri Dei Filij sentire nefas est, sacræ Scripturæ contrarium, & doctrinæ Catholicæ inimicum, assertionem ipsam pertinacem, de S. R. E. Cardinalium consilio, deinceps erroneam fore censendam merito, ac hæreticam declarat. vt in. tex. & infr. c. prox.

Cap. 5. Quia quorundam .

REPROBATVR opinio illorum detractorum, qui præsumunt impugnare constitutiones Ioan. XXII. Ad conditorē canonum; & cum inter nonnullos, supr. immediatè precedentes. Et præmissis responsionibus ad omnes eorum obiectiones, tandem declarantur, tanquam hæretici, & Romanae ecclesiae rebelles, ab omnibus euitandi, si deinceps scienter verbo, vel scripto, aliquid defendere, vel approbare contra illas præsumpserint.

QUIA illæ constitutiones sunt de re graui, & ab ipso Summo Pontifice cum multa maturitate digestæ, & promulgatæ. vt in tex. & supr. cum inter. Et quoniam non est dignus, vt ecclesiae benignitatem faciliè experiat, qui eius salubria præcepta temerè contempnit. c. fin. de immun. eccl. in 6. Ideo talium detractorum reprobat, peruersa opinio, & ipsi, & eorum defensores, grauib; panis subijciuntur. vt in tex. & d. c. ad conditorē. supr. eod.

DE REGVLIS IVRIS.

In Decretal. Cap. I. Omnis res.

OMNIS res per quasunque causas nascitur, per easdem dissoluitur.

VIA contrariorum est eadem disciplina. c. hospitium. dist. 32. & Arist. 2. physic. tex. 30. & cessante causa, cessat effectus. c. cum cessante. de appell. Et quoniam solvere, & ligare sunt contraria. Magist. sent. lib. 4. dist. 18. Ideo nihil tam naturale est, quam eo genere quodque dissolvere, quo colligatum est; vnde verborum obligatio verbis tollitur; nudi consensus obligatio contrario consensu dissoluitur. vt in tex. & l. nihil tam naturale. ff. eod.

Cap. 2. Estote.

DV BIA, in meliorem partem interpretari debemus.

QVIA ille, qui habet malam opinionem de aliquo absque sufficienti causa, ei infuriatur, & ipsum indebitè contemnit. S. Thom. 2. 2. q. 60. art. 3. Et quoniam nemo debet alium contemnere, vel ei nocumentum, quodcunque inferre, absque causa cogente. S. Thom. d. q. 60. art. 4. Et melius est de misericordia argui, quam de seueritate. c. alligant. 26. q. 7. Ideo ea facta, quæ, dubium est, quo animo fiant, in meliorem partem sunt interpretanda. Quod enim scriptum est; Ex fructibus eorum cognoscetis eos. Matth. cap. 7. de manifestis dictum est, quæ non possunt bono animo fieri, vt stuprum, blasphemie, furta, ebrietates, & similia; de quibus nobis permittitur iudicare. vt in tex. & Beda in Luc. lib. 2, cap. 14. Nec obstat, quod contingere potest, vt ille, qui in meliorem partem interpretatur, frequentius fallatur; nam Respond. quod melius est, quod aliquis frequētius fallatur, habens bonam opinionem de aliquo malo homine, quam quod rarius fallatur, habens malam opinionem de aliquo bono, quia ex hoc fit iniuria alicui, non autem ex primo. S. Thom. d. art. 4.

Cap. 3. Qui scandalizauerit.

PROPTER scandalum vitandū, veritas non est omittenda.

QVIA non sunt facienda mala, vt eueniant bona. c. faciat. 22. q. 2. Et quoniam omittere veritatem, vt eius contrarium doceatur, est malum. S. Thom. 2. 2. q. 43. art. 7. Ideo vt ilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur. vt in tex. & S. Greg. super Ezech. cap. 7. Et de duplici scandalo, vide S. Thom. in d. art. 7. & c. 2. de oper. nou. nunt.

Cap.

Cap. 4. Quod non est .

PROPTER necessitatem, illicitum efficitur licitum .

QVIA necessitas non subiacet legi. c. 2. de obser. ieiun. Omnis enim lex ordinatur ad communem hominum salutem, & in tantum obtinet vim, & rationem legis; secundum verò, quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet. S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 6. & c. erit autem. dist. 4. & l. nulla. ff. de legib. Et quoniam quod non fit contra aliquam legem, est licitum. c. 2. & 4. de constit. Ideo quod non est licitum in legibus, necessitas facit licitum; nam & sabbatum custodiri, præceptum est; Machabæi tamen sine culpa sua in sabbato pugnabant; sic & hodie, si quis ieiunium fregerit ægrotus, reus voti non habetur. vt in tex. & Beda super Marc. cap. 2. Et hoc intellige de necessitate absoluta, & de eo, quod contra legem non est de se malum, vt præclare notat Siluest. in Summa. ver. necessitas.

Cap. 5. Quod latenter .

ILLICITE factum, obligationem non inducit .

QVIA illicitè factum dicitur illud, quod est contra aliquam legem. supr. c. prox. Et quoniam ea, quæ fiunt contra legem, vel in fraudem legis, ipso iure non valent, nec confirmantur iuramento, nec etiam valet quicquid sequitur ex illis. l. non dubium. C. de legib. Ideo quod latenter, aut per vim, vel aliàs illicitè introductum est, nulla debet stabilitate subsistere. vt in tex. & l. 1. ff. quod vi, aut clam.

Cap. 6. Cum in contemplatione .

TORMENTA, indicij non precedentibus, inferenda non sunt .

QVIA illatio tormentorum est pœna. l. decuriones. C. de quaest. Et quoniam in pœna inferenda, est cautè procedendum. c. necesse. dist. 29. Ideo in ipso causæ initio, non est à quaestionibus inchoandum. vt in tex. & l. 1. ff. de quaest. Vnde ad hoc, vt per iudicem procedatur ad tormenta, duo requiruntur; Primum, quòd veritas aliter haberi non possit, nam tormentum inferitur, causa inuestigandi veritatem, & in subsidium. l. diquis. ff. de quaest. Secundum, quòd præcedant aliqua indicia, siue præsumptiones, vel semiplenæ probationes. vt in tex. & l. ex libero. ff. de quaest. Quæ autem indicia sufficiant, non potest dari certa doctrina, sed relinquendum est iudicis arbitrio. Abb. hic, & glos. in l. 3. C. ad leg. Iul. ma. Sed & confessio facta in tortura non præiudicat, nisi fuerit ratificata extra locum torture, nam illa videtur facta metu tormentorum. l. 1. ff. de quaest.

Cap. 7. Quæ multoties .

SACRILEGVS est, offendens rem, vel personam ecclesiasticam .

QVIA sacrilegium dicitur, quasi sacrum lædens. c. quisquis. 17. q. 4. Et quoniam non solum persona ecclesiastica dicitur sacra. c. si quis sua-

suadente. 17. q. 4. Sed & omnia bona ecclesiarum, largo modo possunt dici sacrata, quia oblata sunt ecclesie pro sacris. Abb. hic Ideo quicquid in sacratis Deo rebus, & Episcopis iniuste agitur, pro sacrilegio reputatur, quia sacra sunt, & à quoquam violari non debent. vt in tex. & c. nulli. 12. q. 2. Quæ autem sit pena sacrilegi, habetur in c. sacrilegium. 17. q. 4.

Cap. 8. Qui ex timore.

QUI facit aliter, quam debet, facere non dicitur.

QVIA talis non facit secundum legem, & legitime, sed contra legem. c. ad nostram. de regular. & c. faciat. 22. q. 2. Et quoniam ea, quæ contra ius sunt, debent pro infectis haberi. l. non dubium. C. de legib. Ideo qui ex timore facit præceptum, aliter, quam debeat, facit, & ideo iam non facit. vt in tex. & S. August. in libr. de vera, & falsa pœnit. cap. 14. Et hoc intellige de timore seruili, secus de filiali, qui bonus est, & potest introducere charitatem. c. sicut seta. de pœnit. dist. 2. & gloss. hic. Et de multiplici timore dic, vt per S. Thom. 2. 2. q. 3. art. 2. Vnde non est considerandum solum factum, sed animus facientis, & maxime quo ad Deum, qui cor interrogat, non manum. c. si quid. 14. q. 5.

Cap. 9. Defleat.

COMMITTENS vnum peccatum, reus est omnium quo ad vitam æternam.

QVIA per quodlibet mortale peccatum quis efficitur filius iræ, & Dei inimicus. Apost. ad Ephes. cap. 2. & c. firmisimè. de consecr. dist. 4. Et quoniam qui ex hac vita egreditur sine gratia Dei, non potest æternam vitam possidere. S. Athanas. in symb. & c. sunt. de pœnit. dist. 3. Ideo defleat peccator, quia offendens in vno, factus est omnium reus. vt in tex. & S. Iacob. in epist. cap. 2. Et hoc intellige de pœna damni, quæ est carentia diuinæ visionis, quam incurrit homo per vnâ transgressionem legis diuinæ; sed pœnam sensus incurrit grauiorem, qui plures transgressionem facit. Lyra in d. cap. 2. S. Iacob. Et ad hæc Conc. Trid. sess. 4. de confessione. cap. 5. & sess. 6. de iustificat. can. 11.

Cap. 10. Quamuis.

IGNORANTIA non excusat Prælatus, in peccatis subditorum.

QVIA Pastor, seu Prælatus debet inquirere, & corrigere excessus subditorum, aliàs eorum sanguis de suis manibus requiretur. c. irrefragabili. de offic. ord. Tres enim personas Dominus dixit in Euangelio, pastoris, mercenarij, & furis. Pastorem, dixit animam suam ponere pro ouibus suis, & intrare per ianuam. Furem dixit, & latronem, ascendere per aliam partem. Mercenarium dixit, lupum, vel etiam furem, si videat, fugere, quia non est illi cura de ouibus, mercenarius enim est, & non pastor. Ioan. cap. 10. Et quoniam, vbi quis tenetur de custodia, pro qua accipit mer-

mercedem, si contingat propter custodiam non adhibitam, rem illam periclitari, negligentia, & ignorantia ei imputantur. l. qui mercedem. ff. locat. Ideo non potest esse pastoris excusatio, si lupus oves comedit, & pastor uescit. vt in tex. & c. sic rector. dist. 43.

Cap. 11. Indignum.

PRO spiritualibus, homagium non præstatur.

QVIA iuramentum fidelitatis, quod dicitur homagium, proprie concernit temporalia; & per hoc iuramentum, iurans quasi efficitur homo illius, cui iurat, & eius vasallus; unde dicitur homagium, quasi hominis ligium, quia ligatur, & obligatur illi, cui iurat. gl'of. in Clem. 2. de re. iud. & Specul. in tit. de feud. §. 2. Et quoniam istud est munus ab obsequio, quod pro spiritualibus non potest impendi, cum sit dare temporale pro spirituali. S. Thom. 2. 2. q. c. art. 5. & sic esset simonia. c. Iacobus. de simon. Ideo indignum est, & à Romanæ ecclesiæ consuetudine alienum, vt pro spiritualibus facere quis homagium compellatur. vt in tex. & c. ex diligentia. de simon. Iuramentum verò obedientiæ, quod præstatur ecclesiastico superiori, post adeptum beneficium, bene est licitum; cum concernat tantum spiritualia, & pertinentia ad officium Prælati, ac per hoc non est in eo aliqua simonia. c. ego N. de iureiur. & c. antiqua. de priuil.

In Sexto: Cap. 1. Beneficium.

BENEFICIUM ecclesiasticum non potest licite, sine institutione canonica obtineri.

QVIA in ecclesia Dei non debet esse ingressus, nisi per ostium; nam qui non intrat per ostium in ouile ouium, sed ascendit aliunde; ille fur est, & latro. Qui autem intrat per ostium, pastor est ouium. Ioan. cap. 10. Et quoniam hoc ostium habet clauis, quæ conmittuntur Prælato, qui habet, medianibus clauibus, id est, canonicis regulis, instituendos in ecclesia Dei introducere. Ioan. Mon. hic. Ideo sine canonica institutione, beneficium ecclesiasticum non potest licite obtineri. vt in tex. & c. fin. extr. de instit. Consideratur igitur in beneficijs canonica institutio, non antiqua possessio; & sic nota casum, in quo non currit præscriptio. gl'of. hic. & idem est in carnali matrimonio. c. non debet. extr. de cons. & aff. Et alios casus, in quibus non currit præscriptio. not. gl'of. in c. cum non liceat. extr. de præscr.

Cap. 2. Possessor.

POSSESSOR mala fidei, ullo tempore non præscribit.

Z

QVIA

QU^{IA} qui mala fide possidet, iniustus possessor est, & in continuo peccato manet. c. si virgo. 34. q. 2. Omne enim, quod non est ex fide, peccatum est. Apost. ad Rom. cap. 14. Et qui facit contra conscientiam, & edificat ad gehennam. c. omnes. 28. q. 1. Et quoniam temporis diuturnitas non minuit peccatum, sed auget. c. fin. extr. de consuet. Et in eo, in quo quis peccat, penam meretur, non primum. c. inter. extr. de trans. episc. Ideo ex possessione malæ fidei, non debet quis premium acquisitionis per prescriptionem, obtinere. vt in tex. & c. vigilanti. extr. de prescr.

Cap. 3. Sine possessione.

SINE possessione, prescriptio non procedit.

QU^{IA} prescriptio est fundata super possessione, vt ex eo, quis prescribat, & ceteratur dominus, ex quo diu possessor fuit. l. 3. ff. de vsu. cap. Et quoniam, vbi non est fundamentum, super edificari non potest. c. veniens. extr. de presb. non bapt. Et finem tollit, qui remouet modum ad illud. l. 1. ff. de mort. infen. Ideo si possessio non procedat, prescriptio subsequi non potest, vt in tex. & c. causam. extr. de prescr. Et quod hic dicitur de possessione, intellige etiam de quasi possessione. glos. hic: nam incorporalia non possidentur, sed quasi possidentur. l. sequitur. §. si viam. ff. de vsu. cap. & tamen prescribuntur. c. cum ecclesia. extr. de cap. poss. Debet autem quis possidere de facto, & de iure. glos. 2. hic. De facto planum est, quod, qui taliter non possidet, non prescribit. l. qui in seruitute. ff. hoc tit. Et debet possidere nomine proprio, non alieno; aliis, ille prescriberet, cuius nomine possideret. c. si diligenti. extr. de prescr. & l. quod meo ff. de acquir. poss. Debet etiam possidere de iure, quia ad prescriptionem requiritur civilis possessio, id est, quod talis sit persona, in quam cadere possit huiusmodi possessio. glos. 1. hic. Vnde laici ius decimandi, & alia iura spiritualia, quorū possessio sunt incapaces, per quodcunque longum tempus non prescribunt. c. ad hæc. extr. de decim.

Cap. 4. Peccatum.

PECCATUM non dimittitur, nisi restituatur ablatum.

QU^{IA}, peccati, venia non datur, nisi correctio. infr. c. prox. & c. legatur. 24. q. 2. Et est iuris præceptum, vt vnicuique tribuatur, quod suū est. Instit. de iust. & iur. §. si fin. Et quoniam si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, & non redditur, penitentia non agitur, sed simulatur. S. Aug. ad Macedon. epist. 54. Et ex inde proximus indebitè læditur. c. eū tu. extr. de vsur. Ideo nisi restituatur ablatum, non dimittitur peccatum. vt in tex. & c. peccata. extr. de vsur. Et hoc intelligas, si illud ablatum restitui potest. c. si res. 14. q. 6. si autem restitui non potest, restituatur eius æstimatio, etiam si res illa casu perierit sine culpa sua. c. vnie. ex de comod. quia in ipso infanti, quo talis debebat restituere, & nō restituit, fuit in mora. c. decimæ. 16. q. 1. Si autē nec æstimatiō potest soluere, quia euiden-

ter:

ver est inops, tunc bene dimittitur peccatum. d. c. cum tu. remanet tamen obligatio. glos. hic. & si postea ad pinguiorem fortunam perveniret, teneatur. c. Odoardus. extr. de solut. & c. si quis. 26. q. 6. Nota tamen, quod inops, qui debet ex contractu, sufficit, si bonis cedat. l. fin. C. qui bon. ced. pos. Inops verò, qui debet ex maleficio, castigatur verberibus. c. fraternitas. 12. q. 2. Vnde quod dictum est, quod tenetur, si pervenerit ad pinguiorem fortunam; dic esse verum, si poenas corporales non fuerit passus, aliis secus. glos. hic. & c. sicut. §. eos. extr. de homic.

Cap. 5. Peccati.

PECCATI *venia non datur, nisi correctio.*

QU^{IA} in abolitione peccati, inter cetera, duo sunt necessaria; Primum, culpæ remissio; & hoc facit solus Deus, qui peccata dimittit, & qui per peccata offenditur. Secundum, est peccantis dispositio, cum actus actorum, secundum Philosophum. 2. de Anima. tex. 4. fiant in patiente bene dispositio. Io. Mon. hic. vnde S. August. ait: Qui fecit te sine te, non te iustificat. sine te. serm. 13. de verbis Apostoli ad Ephes. 3. Et quoniam penitentia ob, & mala præterita plangere, & plangenda iterum non committere. & de poenit. dist. 3. Et Deus quem servat, totum sanum reddit. c. sunt. d. dist. 3. Adco ut quis peccati veniam impetret, debet esse correctus. ut in tex. & elegans. a. 4. q. 2. iuxta quod S. August. inquit: Quomodo gaudebis, te esse correctum, nisi te primo doleas fuisse perversum? epist. 70. ad Bonifac. & Dantes poeta Etruscus præclare dixit, in Inferno. cant. 17.

Ch' affolac non si può, tbi non si pente;

Ne pentire, & volere inferno puffed,

Per la contraddition, che nol consente.

Correctus autem, idura talis permanet, vterius peccator non est censendus. c. ferrun. dist. 50. nam omnipotens Deus, dum libenter nostram penitentiam suscipit, ipso suo iudicio, hoc, quod erravimus, abscondit. c. apud. 32. q. 1. Sed & quantumvis quis sit contritus, si habeat copiam sacerdotis, tenetur debito tempore ei confiteri. c. omnis. extr. de poenit. & remiss. & Conc. Trid. sess. 14. de confess. cap. 3.

Cap. 6. Nemo.

NEMO *potest ad impossibile obligari.*

QU^{IA} omnis obligatio, aut in dando, aut in faciendo consistit. l. 2. ff. de verb. obl. Et quoniam quod impossibile est, nec dari, nec fieri potest. Instit. de inutil. stipul. §. 1. Ideo in impossibili nequit constitui obligatio, ut in tex. & l. impossibilium. ff. eod. Vnde hæc regula habet locum in matrimonio, vltimis voluntatibus, singulis contractibus, senectis, præceptis, confessionibus, legibus, & constitutionibus. glos. hic. Sed in hoc est differentia, quod impossibilis conditio apposta in contractu, vitiat contractum. l. non solum. ff. de act. & obl. & Instit. de inu-

354 Liber Quintus. Titulus 41:

eil.stip. §. impossibilis. Sed in testamento, & matrimonio, ob ipsorum fauorem, habetur pro non adiecta; quod intellige in matrimonio, nisi sit contra eius substantiam, quia tunc vitiat contractum. c. fin. extr. de cond. appof. & l. reprehendenda. C. de instit. & substit.

Cap. 7. Priuilegium.

PRIVILEGIUM personale personam sequitur, & extinguitur cum persona.

QVIA fines mandati, iuxta concedentis intentionem, diligenter sunt seruandi. c. cum dilecta. extr. de refer. Et de priuilegijs, secundum eorum tenorem, est iudicandum. c. porro. extr. de priuil. Et quoniam intentio concedentis priuilegium personale est, vt illud sit accessorium ad personam. l. priuilegia. ff. hoc tit. Ideo tanquam accessorium sequitur personam, & extinguitur cum ea. vt in tex. & l. in omnibus. ff. eod. Et nota, quod dicit priuilegium; quia ius commune ad vnā personam, directum, ad omnes extenditur. c. in causis. extr. de re iudic. & l. regula. §. fin. ff. de iur. & fact. ignoran. Et idē in rescriptis directis ad personas, quia cum personis extinguntur. c. quoniam. extr. de offic. deleg. sic & pacta personalia, personas non transgrediuntur. c. de cetero. extr. de transact. & l. iurisgentium. §. pactorum. ff. de pact. & compromissum non extenditur ad hæredes, nisi de ipsis caueatur. c. fin. extr. de arbitr. Si autem priuilegium simpliciter concedatur, an sit censendum personale, vel reale, dic, vt not. glos. in c. cum venissent. extr. de instit. & 25. q. 2. in summa. Et licet hic dicatur, priuilegium tunc extinguitur, cum extinguitur persona; interdum etiam antea extinguitur, vt cum quis abutitur priuilegio, quia tunc meretur illud amittere. c. priuilegium. 11. q. 3. & in casibus ibi per glos. notatis, & in c. accedentibus. extr. de priuil. & c. suggestum. de decim.

Cap. 8. Semel.

SEMEL malus, semper præsumitur esse malus.

QVIA natura humana de facili labitur ad delicta. c. omnis. 12. q. 1. & Authent. de monach. §. si verò. coll. 1. Et quoniam ex præteritis præsumitur circa futura. c. mandata. extr. de præsum. Ideo sicut semel bonus præsumitur in posterum bonus. c. vnic. extr. de scrut. in ord. fac. & c. fin. de præsum. ita qui semel fuit malus repertus, nisi probetur mutatus, præsumitur in illa malitia perdurare. vt in tex. & l. non omnes. §. à Barbaris. ff. de re milit. Hæc tamen iuris præsumptio, non est ita iuris, & de iure, vt non admittat probationem in contrarium; vnde probato, quod poenituerit, vterius malus non dicitur. glos. hic. & c. ferum. dist. 50.

Cap. 9. Ratum.

RATVM quis habere nō potest, quod ipsius nomine non est gestū.

QVIA dux fictiones non cadunt circa idem. Bart. in l. si is, qui. ff. de vsucap. est enim fictio contra veritatem. l. in rebus. C. de iure dot. tamen tantum operatur, quantum veritas. l. si filius. ff. si cert. pet. & ob id non est nimium dilatāda, ne sub specie veritatis, ipsa nimium operaretur. Bart. in l. sub conditione. ff. de solut. Et quoniam si quis posset ratum habere, quod ipsius nomine non est gestum, dux fictiones in hoc interuenirent; vna, vt censeretur fecisse per seipsum, quod per aliū talis fecisset; altera, vt censeretur mandasse, quod non mandauit. c. cum quis. supr. de sent. excom. Ideo ius prohibet, ne quis possit ratum habere, quod ipsius nomine non est gestum. vt in tex. & l. si pupilli. §. sed si ergo. ff. de negot. gest.

Cap. 10. Ratihabitionem.

RATI HABI TIONEM retrotrahi, & mandato non est dubium comparari.

QVIA in ratihabitione requiritur, quod actus sit gestus nomine alius, qui ratum habet. supr. c. prox. Et quoniam qui per alium facit, per seipsum facere videtur. infr. c. qui facit. Ideo ratihabitiō retrotrahitur, & mandato comparatur. vt in tex. & l. hoc iure. ff. cod. Nota tamen, quod si intra certū tempus teneor aliquid facere, & alius id fecit nomine meo; intra tempus, quo id facere debebam, de beo illud ratum habere; aliis ratihabitiō non prodesset. c. non solent. 2. q. 6. & l. penult. ff. rem rat. hab. Imputatur enim tunc culpa tacite renuntiationis. l. de die. §. fin. ff. qui fatid. cog.

Cap. 11. Cum sunt.

CV M sunt partium iura obscura, reo fauendum est potius, quā actori.

QVIA actor impetit, reus se defendit, & secundum est fauorabilius, quā primum. Instit. de interdict. §. commodum. & l. si quando. C. de dilat. Item nemo præsumitur ligatus, siue obnoxius, nisi probetur, cum omnes homines sint natura liberi. Authen. quib. mod. nat. effie sui. §. nunc. coll. 7. Item reus pugnat in iudicio pro libertate sua, actor pro seruitute, nam omnis debitor est eliens creditoris. l. 3. C. de nouat. Et qui mutuum recipit, est seruus fœnerantis. Prouerb. c. 9. p. 13. Et quoniam sanctius est, nocentem absoluerē, quā innocentem condemnare. l. absentem. ff. de penis. Ideo in dubio potius est quis absoluerendus, quā condemnandus. vt in tex. & l. fauorabiliores. ff. cod. Hæc autem regula vera est, nisi actor soueat causam fauorabilem; puta, matrimonij, libertatis, testamenti, vel dotis; tunc enim fallit regula. glos. hic. nam fauor causæ est talis in his casibus, vt debeat præualere fauori rei; & sic sit potius fauendum actori. c. fin. extr. de re iudic. & l. inter pares. ff. de re iudic. Et ex his cuenit, quod cum semiple-

nè probauit actor, & talis est causa, in qua non est deferendum iuramentum, puta, criminalis, vel famosa, vel ardua. l. sciant. C. de probat. & l. dolum. C. de dolo. & l. metum. C. quod met. caus. quod absoluitur reus. Si autem talis est causa, in qua sit deferendum iuramentum, debet deferri reo; nisi ex circumstantijs personarum, & causæ, videatur iudici illud deferendum actori. c. fin. extr. de iureiur. Nec intelligas hanc regulam in obscuris probationibus inductis à reo, quia illas contra eum interpretamur. c. licet. extr. de probat. Sed regula procedit, vbi agitur de decisione causæ, quia tunc in dubio absoluitur reus, per iura supradicta. Secus autem est in preparatorijs iudiciorum, in quibus magis fauetur actori, quam reo. vt not Bart. per illum tex. in l. de die. ff. qui satisd. cog. & in l. si quis. ff. de iudic. Et in medio causæ à pari procedunt actor, & reus, secundum glos. in c. cum ad scdem. extr. de restit. spol. & in l. inter stipulantes. ff. de verb. oblig.

Cap. 12. In iudicijs.

IN iudicijs non est acceptio personarum habenda.

QUIA iudicium est actus iustitiæ, prout iudex ad æqualitatem iustitiæ reducit ea, quæ inæqualitatem oppositam facere possunt. S. Thom. 2. 2. q. 63. art. 4. Et quoniam personarum acceptio inæqualitatem quandam habet, in quantum attribuitur alicui personæ præter proportionem suam, in qua consistit æqualitas iustitiæ. S. Thom. ibidem. Ideo cum per personarum acceptiorem iudicium corrumpatur, illa in iudicijs non est habenda. vt in tex. & Apost. ad Ephes. cap. 6. & Deuteron. cap. 1. & l. in sacris. C. de prox. sac. serin. lib. 12. In pœnis tamen deferendum est dignitati, & personæ. c. fin. extr. de transf. & idem in sedendo, vel assurgendo. c. non oportet. dist. 93. Sed hæc regula est intelligenda in cognoscendo, & definiendo, tunc enim æqualitas est seruanda. l. vnicuique. C. d. tit. de prox. sac. serin. & S. Thom. d. q. 63. art. 1.

Cap. 13. Ignorantia.

IGNORANTIA facti, non iuris excusat.

QUIA quilibet præsumitur scire iura per se, vel consulendo peritiores. lo. Mon. hic. & Alex. conf. 165. volum. 6. vbi disputat, an excusentur mulieres, vel rustici. Ea verò, quæ sunt facti, & in facto consistunt, possunt probabiliter ignorari. c. 1. supr. de constit. Et quoniam lex debet esse rationabilis, & manifesta, ne aliquid per obscuritatem incautum captione contineat, nullo priuato commodo, sed pro communi ciuium vtilitate conscripta. c. erit autem. dist. 4. Et lex non habet vim coactiuam, nisi ex principis potestate. S. Thom. 1. 2. q. 96. art. 5. princeps autem vult, vt lex non obliget ante promulgationem. c. in illis. dist. 4. Ideo ignorantia facti excusat, non autem ignorantia iuris. vt in tex. & l. regula. ff. de iur. & fact. ignor. De hoc tamen distinguitur, vt latè per glos. in c. turbatur. §. notandum. 1. q. 4. Et vnum nota, quòd cum queritur de condemnatione expensarum, dici-

dicimus, quod in principali causa, probabilis error excusat ab expensarum condemnatione. c. 1. in fin. supr. de elect. & c. Paulum. 2. q. 3. Sed in causa appellationis, indistinctè victus condemnatur victori in expensis. c. se. pe. extr. de appell. & l. eos. §. ne temerè. C. de appell. Ratio autem huius diuersitatis colligitur per hanc regulam; in principali enim causa est error facti, quia in ea ex probationibus, quæ in facto consistunt, proceditur; sed in appellationis causa proceditur ex actis prioris causæ; vnde ibi est error iuris; & ideo non excusat à condemnatione; quod intellige, quando in causa appellationis proceditur per sola antiqua iura; sed si inducerentur probationes nouæ, per quas pronuntiaretur, tunc probabilis error bene excusaret victum à condemnatione expensarum etiam in ea. gloss. hic. & Innoc. in c. finem. extr. de dol. & cont.

Cap. 14. Cum quis :

CV M quis in ius succedit alterius, iustam ignorantia causam censetur habere.

QUONIAM talis ignorantia est de facto alieno. l. qui in alterius. ff. eod. Et quoniam in facto alieno ignorantia est probabilis. l. fin. ff. pro suo. & probabilis facti ignorantia excusat. supr. c. prox. Ideo qui in alterius locum succedunt, iustam habent ignorantia causam, an id, quod peteretur, deberetur. vt in tex. & l. quod te. ff. si cert. pet. Et hæc regula est intelligenda in defendendo, non in agendo, nam debuit esse certus de facto suo, qui ad iudicium prouocat. d. l. qui in alterius. Successor tamen, qui in locum, & ius alterius succedit, partibus sui prædecessoris fungi debet. l. quædam. §. nihil. ff. de edend. licet in mora non constituatur ita cito, vt prædecessor. d. l. quod te.

Cap. 15. Odia.

ODIA restringi, & fauores conuenit ampliari.

QUONIAM misericordia est præferenda rigori; vbi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus, vt quid sacerdos eius austerus vult apparere? c. alligant. 2. 6. q. 7. Et quoniam circa odia versantur pænæ, & seueritas, circa fauores verò venia, & benignitas. c. ponderet. dist. 50. Ideo si ius, vel priuilegium est odiosum, est restringendum, & strictè interpretandum, si verò est fauorabile, est ampliandum, & latè intelligendum. vt in tex. & c. quamuis. supr. de præb.

Cap. 16. Decet.

DECET concessum à principe beneficium, esse mansurum.

QUONIAM beneficijs nos adiuuari oportet, non decipi. c. vnic. extr. de commod. Et quoniam præsertim beneficia principum sunt largissime interpretanda. c. olim. extr. de verb. sign. Ideo priuilegia principis sunt perpetua. vt in tex. & c. si cui nulla. supr. de præb. Et hoc est verum in re-

358 Liber Quintus. Titulus 41.

libus. glos. hic. personalia enim extinguuntur cum personis: supr. e. priuilegium. Sed licet priuilegium debeat esse perpetuum, vt hic. Extinguitur tamen propter abusum, delictum, negligentiam, contrarium factum, & superueniens enorme præiudicium; quod dic, vt not. in c. renouantes. dist. 22. & c. priuilegium. 1. 1. q. 3. & c. suggestum. extr. de decim.

Cap. 17. Indultum.

INDULTVM à iure beneficium non est alicui auferendum.

QVIA qui utitur iure suo, nemini facit iniuriam. c. cum ecclesia. extr. de elect. Et quoniam ubi non est culpa, non debet esse pena. c. 2. extr. de constit. Ideo beneficium, quod ius indulget, non debet alicui auferri. vt in tex. & c. commissis. supr. de elect. Quod intelligas, non esse auferendum ab homine, & sine causæ cognitione; alio enim iure interdum tollitur alterius iuris beneficium; & etiam ex causa auferitur ab homine, causa cognita. Sed ista quæ sunt permittente lege, per hominem fieri non videntur, sed potius per legem permittentem, vt in casibus positis hic per glos.

Cap. 18. Non firmatur.

NON firmatur tractu temporis, quod de iure ab initio non subsistit.

QVIA tempus non est modus inducendæ, vel tollendæ obligationis. l. obligationum ferè. ff. de act. & obl. Et quoniam si solo tractu temporis aliquid, quod erat nullum, conualesceret; tempus induceret, vel tolleret obligationem. l. penult. ff. eod. Et intellige de eo, quod à principio est nullum ipso iure, secus autem si non esset nullum, sed annullandum. glos. 2. hic. & c. quod sicut. extr. de elect. Item intellige, quod solo tractu temporis non conualescit, sed nono subsequenti consensu, interdum tacito, interdum expresso, sublata causa impediendi, bene conualescit; quod tamen incipit valere ex subsequenti consensu, vt ex nunc; non autem vt ex tunc, quo erat nullum. glos. & Dyn. hic.

Cap. 19. Non est sine.

NON est sine culpa, qui rei, quæ ad eum non pertinet, se immiscet.

QVIA qui se immiscet actui sibi non conuenienti, illicite facit. c. tunc. extr. de homic. Et quoniam qui illicite facit, est in culpa. c. contingebatur. extr. de homic. Ideo culpa est, immiscere se rei ad se non pertinenti. vt in tex. & l. culpa. ff. eod.

Cap. 20. Nullus.

NULLVS pluribus uti defensionibus prohibetur.

QVIA defensio est de iure naturali. l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam ius naturale est fauorabile. Instit. de iur. nat. §. penult. Ideo licet actor non possit plures actiones simul proponere, sed vnam de pluribus debeat eligere. l. quod in hæredem. §. eligere. ff. de tribut. act. reus tamen po-

potest etiam in vna, & eadem instantia iudicij, vti diuersis, & etiam aduersus exceptionibus. vt in tex. & l. nemo, & ibi glos. ff. de except.

Cap. 21. Quod semel .

QVOD semel placuit, amplius dissilicere non potest.

QUIA alteri per alterum non debet iniqua conditio inferri. l. si quis. c. de inoffic. test. Et quoniam si quis posset recedere à conuentione, esset in alterius præiudicium. l. 1. ff. de verb. oblig. Ideo quis non potest mutare consilium, nec recedere à consensu præstito, si exinde sequatur alterius detrimentum. vt in tex. & l. quod semel. ff. eod. Sunt tamen multi casus, in quibus fallit hæc regula, vt hic per glos. quæ enumerat viginti tres; Et subiungit quatuor requisita ad regulam, scilicet, quod placitum non sit improbatum; quod scienter placeat; quod non sola mente, sed verbo, vel factò, & quod alterius intersit. glos. hic.

Cap. 22. Non debet .

NON debet aliquis alterius odio pragrauari .

QUIA rem, quæ culpa caret, in damnum vocari non conuenit. c. 2. extr. de constit. Et quoniam voluntate, ac proposito, maleficia distinguuntur. c. cum voluntate. extr. de sent. excom. Ideo delictum vnius non debet alteri imputari. vt in tex. & l. 2. C. ne fil. pro patr. Vnde filius non portabit iniquitatem patris; sed anima, quæ peccauerit, ipsa morietur. Ezech. cap. 18. & l. crimen. ff. de pœnis. Dic tamen; quod triplex est pœna, scilicet, æterna, corporalis, & spiritualis. Æterna pœna nunquam punitur vnus pro alio: c. iam itaque. 1. q. 4. Corporalis pœna duplex est; quædam circa corpus ipsū, & illa quandoq; punitur vnus pro alio. c. ecclesia. §. item peccato. d. q. 4. Quædam circa statum rei, vt est seruitus, vel infamia, & illa etiam punitur filius pro patre. vt 6. q. 1. c. sunt plurimi. §. verum. & 15. q. si. n. c. cum multe. Spirituales quadruplex est; nam quædam est excommunicationis, & illa nunquam punitur vnus pro alio. vt 2. q. 3. c. si habes. Alia interdicti, & illa punitur vnus pro alio. vt extr. de sponsi. c. non est vobis. Alia est remotio ab oblatione, & illa similiter punitur vnus pro alio. 17. q. 4. c. miror. Alia est ordinis, & illa similiter punitur vnus pro alio, nam propter delictum vxoris, vir remouetur à promotione. vt 34. dist. c. si curius. Item si pater, nesciente filio, emerit ei ecclesiam, ille pro peccato non remouetur à promotione, sed tamen perdit ecclesiam, vt 1. q. 5. c. 1. Pœna ergo æterna nunquam vnus punitur pro alio; sed corporali, vel spirituali, alia ab excommunicatione, aliquando vnus punitur pro alio, & tunc speciale est; & hoc, vel in odium criminis, puta, læsæ maiestatis, hæresis, vel schismaticis. c. vnic. supr. de schism. vel quia incontinentia paterna timetur. in d. lio. c. 1. extr. de fil. presb. & c. si quis. 6. q. 1. Et sic delictum vnius potest causare defectum in alio; esse enim minus legitimè natum, non est nota reatus, sed defectus. c. accedens. extr. de purg. can. Et delictum vnius non debet

Et impingi alteri in toto, licet quandoq; impingatur in tanto. Ioan. Mon. hic. Qui enim alieno vitio laborant, misericordia sunt digni. l. legem. C. de natur. lib. & gl'of. in summa. 1. q. 4.

Cap. 23. Sine culpa.

SINE culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.

QVIA pœna est mensura culpæ. Deuter. cap. 25. & c. disciplina. dist. 45. Et ius naturale dicitur, quod pœna sit pro culpa infligenda, & quod nullus sine culpa puniri debeat, licet determinare pœnam secundum conditionem personæ, & culpæ, sit iuris positiui. S. Thom. par. 3. q. 52. art. 1. in addit. Et quoniam ubi non extat mensurandum, non habet locum mensura; cum sint correlatiua. gl'of. hic. Ideo ubi non est culpa, regulariter non debet esse pœna. vt in tex. & l. sancimus. C. de pœnis. Sed quoniam utilitas publica est præferenda priuatæ. l. 1. §. fin. C. de cad. toll. & aliquando ex causa, publicè interest, vt aequaliter quis puniatur ex delicto alterius, licet ipse nõ sit in culpa. vt not. sup. in c. prox. & Dyn. hic. Ideo ex causa aliquãdo quis punitur sine culpa. vt in tex. & c. quoniã. §. si verò. extr. vt lit. nõ cont.

Cap. 24. Quod quis.

QVOD quis mandato facit iudicis, dolo facere non videtur, cum habeat parere necesse.

QVIA culpa non necessitate, sed voluntate reum constringit. c. aliquos. 15. q. 1. Et quoniam iudicis mandato necesse est parere. vt in tex. & c. 1. extr. de iudic. Ideo ille, qui aliquid facit iudicis mandato, non videtur esse in dolo. vt in tex. & l. non videntur. §. qui iussu. ff. eod. Et hoc intellige, cum præceptum iudicis est iustum, vel in dubio, quo casu præsumendum est, esse iustum; secus si constaret de iniustitia, quia tunc illi non esset parendum, sed resisti posset. gl'of. in d. §. qui iussu. & Bart. in l. prohibitorium. C. de iure fisci. lib. 10. Et etiam hæc regula, quod mandato iudicis sit necesse parere, intelligitur, cum iudex aliquid mandat, officium suum exercendo. l. seruo. §. cum prætor. ff. ad Trebell. si verò non exercet officium suum, non est parendum, nisi ex reuerentiæ exhibitione. l. generaliter. ff. de in ius voc. In ijs autem, quæ sine dolo committuntur, etiam extra officium parens excusatur. ff. ad leg. Aquil. l. liber homo, la 2. Et nota, quod sicut in dubio, dolo caret, qui iudicis obtemperat præcepto; ita e conuerso, dolo non caret, qui tunc iudicis non obtemperat præcepto. l. non potest dolo carere, qui imperio magistratus non obtemperat. ff. hoc tit.

Cap. 25. Mora.

MORA sua cuiuslibet est nocua.

QVIA ad hoc, quod quis dicatur morosus, requiritur, quod sciat se debere, vel quod scire debeat; quod interpellatus fuerit à die, vel ab homine; & quod habuerit possibilitatem dandi. l. quod te. ff. de reb. cred. Et quo-

quoniam qui in tali casu non soluit, quod debet, est in culpa. l. mora. ff. de vsur. & c. decimæ. 16. q. 1. Ideo sibi imputet si ex tali mora damnum sentit. vt in tex. & l. in condemnatione. §. vnicuique. ff. hoc tit. Et tunc tenetur morosus de casu fortuito, etiam si eodem modo fuisset res apud dominum peritura. glos. in d. l. quod te; nam fortasse dominus rem vendidisset, & apud alium perisset. glos. hic. & c. vnic. extr. de commod.

Cap. 26. Ea, quæ .

E A, quæ fiunt à iudice, si ad eius non spectant officium, viribus non subsistunt.

QUANDO iudex officium eius excedit, videtur vt priuatus, & illi non est parendum. glos. in l. non videntur. §. qui iussu. ff. eod. Et quoniam ex defectu iurisdictionis, actus est nullus. c. ecclesia. extr. de constit. Ideo paria sunt, quòd quis non sit iudex, vel sit, sed non ad illud, de quo agitur; & sicut primo casu nihil efficaciter agitur, ita nec secundo. vt in tex. & l. factum. ff. eod. Sed dices; opponitur, & videtur, quòd etiam si faciat illud, quod non pertinet ad eius officium, valeat, nam si citet aliquem suæ iurisdictioni non subiectum, necesse habet comparere, & si non comparet, potest puniri vt contumax. l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. & l. si quis ex aliena. ff. de iudic. Respond. distinguendo, quod aut constat, actum spectare ad officium facientis, aut constat non spectare, aut dubitatur. Primo casu factum valet, etiam si iniquè decernat. vt ff. de iust. & iur. l. penult. & de re iud. l. præf. & l. comprobatis. Secundo casu factum, ipso iure non valet. vt hic. & d. l. factum. & l. contumacia. §. contumax. ff. de re iudic. Tertio casu valet, ratione dubitationis. vt d. l. 2. & d. l. si quis ex aliena. & ad municipal. l. de iure. Debet ergo intelligi hæc regula, quando constat, ea, quæ facta sunt, non spectare ad officium facientis. Dyn. hic. vnde vbi dubitatur, tenetur quis ire allegaturus priuilegium. c. si duobus. extr. de appell. & glos. fin. in c. veniens. de accusat. Nec habet locum hæc regula in spiritalibus, quæ potius dependunt ex potestate ordinis, quàm iurisdictionis. glos. hic. Hinc est, quòd si Episcopus, qui hoc potest ex ordine, consecret aliquam ecclesiam, vel altare, vel ordinet alienum subditum, quod non potest ex iurisdictione, consecratio tamen, & ordinatio bene tenet, licet ordinatus executione careat. c. quod. extr. de tem. ord. & c. Episcopus. 7. q. 1.

Cap. 27. Scienti.

SCIENTI, & consentienti non fit iniuria, neq; dolus.

QUANDO actio iniuriarum non nascitur, nisi ab initio iniuriatus in animo suo iniuriam reuocauerit. Inst. de iniur. §. fin. Et dolus malus est omnis caliditas, fallacia, machinatio ad circumueniendum, fallendum, decipiendum alterum adhibita. l. 1. §. 2. ff. de dol. mal. Et quoniam remittentibus actiones suas, non est dandus regressus ad eas. l. quaritur. §. si venditor. ff. de ad. l. edict. & c. quàm periculosum. 7. q. 1. Et sciens non circumue-

cunuenitur, fallitur, vel decipitur. glos. hic. Ideo scienti, & consentienti nõ inferitur iniuria, neque dolus. vt in tex. & l. nemo fraudare. ff. eod. Et nota, quòd hæc regula formata est copulatiuè, non disiunctiuè; vnde hæc duo coniunctim requiruntur, scilicet, quod sciat, & consentiat. glos. hic. scienti enim, & nõ consentienti, bene inferitur iniuria, & dolus. c. illud. 15. q. 1. Ad hanc regulam signatur contra. extr. de sent. excom. c. contingit. il. 1. ibi, *butius manus iniectio, & si non violenta, tamen iniuriosa noscitur*. Solutio, nõ est iniuriosa, quia iniuria non fit ipsi clerico volenti. vt hic; sed est iniuriosa, quia fit iniuria toti ordini clericali; & ideo ibi sequitur; *cum tamen ille, & c.* vt in d. c. contingit. Item contra. C. de raptor. virg. 1. vnic. vbi, *si rapio virginem etiam volentem, teneor*. Respond. quod hoc ideo est, quia id voluit persuasione dolosa, quod plus est, quàm violenta. ff. de seru. corrup. l. 1. §. persuadere.

Cap. 28. Quæ à iure.

QVÆ à iure communi exorbitant, nequaquam ad consequentiam sunt trabenda.

QVIA quæ à iure cõmuni exorbitant, sunt odiosa. c. sanè. extr. de priuileg. Et talia non sunt ius commune, sed ius priuatorum; & exempla. c. priuilegia. dist. 3. Et quoniam odia restringi, & fauores conuenit ampliari. c. odia. supr. cod. Et legibus generalibus, non autem exemplis, & iuribus priuatorum, est de vno ad alium, inferendum. c. 1. extr. de constit. & l. quod verò. ff. de legib. Ideo quod contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad consequentiam. vt in tex. & l. quod contra. ff. eod.

Cap. 29. Quod omnes.

QVOD omnes tangit, debet ab omnibus approbari.

QVIA alteri per alterum non debet iniqua conditio inferri. l. si quis. C. de inoffic. test. Et quoniam si ex vnus consensu posset de iure alterius disponi, id, quod meum est, sine facto meo mihi indebitè subtraheretur. c. cum omnes. extr. de constit. Ideo ea, quæ pertinent pluribus vt singulis, debent ab omnibus approbari, vt de eis valeat disponi. vt in tex. & l. si per fundum. ff. de seru. rust. præd. Fallit tamen in pluribus casibus. Primò, fauore liberationis. l. maiorem. ff. de pact. Item in arbitris, fauore litium dirimendarum; si fuit compromissum in plures arbitros, valet sententia facta à maiori parte. c. 2. supr. de arbitr. Item si pluribus patronis competit ius patronatus, præsentatio facta à maiori parte valet, propter fauorem ecclesiæ; ne ecclesia patiatur detrimentum propter longam mor. m. & vacationem. c. 3. extr. de iure patr. Quod autem competit pluribus, non vt singulis, sed vt collegio, valet quod fit à maiori parte, nisi contradicatur ex aliqua rationabili causa. c. 1. extr. de his, quæ fi. à ma. par. & l. quod maior. ff. ad municip.

Cap.

Cap. 30. In obscuris.

IN obscuris, minimum est sequendum.

QU^VIA non est dubium, de minimo quem sensisse; nam si intellexit de maximo, ergo & de minimo; cum plus includat sub se minus, sed non econuerso. *glōf. hic. & infr. c. plus semper.* Et quoniam semper in stipulationibus, & in ceteris contractibus, id sequitur, quod actum est. *l. semper in stipulationibus. ff. cod.* Ideo in obscuris, cum constet actum esse de minimo, & non de maiori; minimum, & non maius est intelligendum esse comprehensum. *vt in tex. & l. semper in obscuris. ff. cod.* Et ista regula habet locum in subsidium; quia prius inspicitur, quod actum est. Secundò, quod verisimilius est. Tertiò, quod fieri solet. *infr. c. inspicimus. & d. l. semper in stipulationibus.*

Cap. 31. Eum, qui certus.

EV M, qui certus est, certiorari ulterius non oportet.

QU^VIA denunciationes ad hoc fieri solent, vt qui erat incertus, certificetur. *l. item veniunt. §. petitam. ff. de petit. hared.* Et quoniam frustra fit per plura, quod potest fieri per pauciora. *l. ampliorem §. in refutatorijs. C. de appell.* Ideo qui certus est, non est necessarium, vt rursus certificetur. *vt in tex. & c. si duobus. extr. de appell.* Et subaudi, qui certus est, vel esse debet. *glōf. hic;* nam non est necessarium, singulorum auribus intimari, quod est publicè promulgatum. *c. quod dicitis. dist. 16. & l. sed etsi pupillus. ff. de institut.* Dic tamen, quod quando denunciatio fit solùm ad finem scientiæ, & ad certificandum aliquem, tunc procedit regula hæc; sed quando denunciatio fit ob aliud, tunc etiam scienti debet fieri denunciatio. *l. denunciaffe. ff. de adulter. vnde venditori etiã scienti litem motam, debet fieri denunciatio, quia ei non fit solùm, vt certificetur, sed vt veniat ad defendendum, de quo in l. emptor. C. de euis. & Bart. in l. 2. §. fin. ff. solut. matr.* Et quo ad hoc, vt ex scientia augeatur effectus, bene requiritur denunciatio, vt quando requiritur mora. *l. quod te. ff. si cert. pet. & Francus hic.* In dubio autem præsumendum est, potius scientiam, quàm denunciationem, esse de substantia. *Dyn. hic;* cum regulariter denunciatio solùm fieri soleat, vt incertus certificetur. *d. l. item veniunt. & ff. quod vi, aut clam. l. aut qui aliter. §. si fortè.*

Cap. 32. Non licet.

NON licet auctori, quod reo licitum non existit.

QU^VIA fauorabiliores sunt rei, quàm actores. *supr. c. cum sunt.* Et quoniam si id, quod minus videtur inesse, inest; & id, quod magis videtur inesse, inerit. *c. cū in cunctis, & ibi glōf. ver. multo. extr. de elect.* Ideo in iudicio, si quid auctori licet, multò magis reo licebit. *vt in tex. & l. non debet auctori. ff. cod.* Sed ea ratione, qua paritas est seruanda in iudicijs.

cij.s. Thom. 2. 2. q. 63. art. 4. intellige idem iuris, & e conuerso, vt non liceat reo, quod non licet aitori. supr. c. in iudicijs. Sunt tamen aliqui casus particulares, in quibus licet vni, quod non licet alteri. vt hic per glol. & Decius in l. fauorabiliores. ff. eod.

Cap. 33. Mutare.

MUTARE consilium quis non potest in alterius detrimentum.

QUIA alteri per alterum non debet iniqua conditio inferri. l. si quis. C. de inoffic. testam. Et quoniam si quis posset in alterius preiudicium recedere ab eo, quod semel placuit, alter sine propria culpa laederetur. l. 1. ff. de verb. oblig. Ideo quod semel placuit, amplius in alterius detrimentum displicere non potest. vt in tex. & nemo potest. ff. eod. Sunt tamen plures casus, in quibus fallit hæc regula. vt not. glol. supr. in c. quod semel.

Cap. 34. Generi.

GENERI per speciem derogatur.

QUIA species sub genere continetur potentia, seu habitu. c. pastoralis. extr. de rescr. Et quoniam habitus, seu potentia ad speciem referri non potest iam alij concessam. Io. Mon. hic. Ideo in toto iure generi per speciem derogatur; & illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est. vt in tex. & l. in toto iure. ff. eod. Et qua ratione species derogat generi, eo, quia est specialior; eadem pari ratione illa species, quæ reperitur specialior debet derogare alteri speciei, quæ sit generalior, & indiuidua debent derogare speciei. Decius in d. l. in toto. Si autem duo habeant se tanquam excedentia, & excessa; illud loco speciei habetur, quod minus excedit. vt not. Cornes in cons. 73. & Arist. in prædicam. c. 1.

Cap. 35. Plus.

PLVS semper in se continet, quod est minus.

QUIA omne totum est maius sua parte. l. in toto. ff. eod. & Arist. in Topicis. Et quoniam minus se habet, vt pars, plus autem se habet, vt totum. glol. infr. in c. cui licet. Ideo in eo, quod plus sit, semper inest, & minus, vt in tex. & l. in eo, quod plus. ff. eod. Et nota, quod hæc regula habet locum in eo, quod est plus quantitate; quod enim plus est, vtique tantum est; sed plus qualitate non includit minus qualitate. glol. hic; nam plus, & minus qualitate, non se habent, vt pars, & totum, de quibus loquitur hæc regula; sed se habent, vt species distinctæ, & adinuicem separata. Dyn. hic. Vnde si alicui concedatur merum imperium contra latrones, non per hoc inferitur, quod ei sit concessa iurisdictio cognoscendi de causis ciuilibus, & pecuniarijs. l. solemus. §. latrunculator. ff. de iudic. cum merum imperium, & iurisdictio sint species distinctæ, & adinuicem separata. l. imperium. ff. de iurisd. omni. iud. sed vna earum concessa nominatim, potius videtur altera denegata. l. maritus. C. de procur. & l. fin. de pact. conuen.

Ca p.

Cap. 36. Pro possessore.

PRO possessore habetur, qui dolo desijt possidere.

QU^{VI}A fraus, & dolus nemini patrocinari debent. c. sedes. extr. de re-
script. Et quoniam, nisi haberetur pro possessore, qui dolo desijt possi-
dere, sepe in sui commodum, & in alterius detrimentum, fraudulenter quis pos-
sessionem à se abdicaret. l. qui dolo. ff. eod. Ideò dolo desinens possidere, ex
iuris dispositione pro possessore habetur. vt in tex. & l. parem. ff. eod. Quod
intellige quo ad sui dānum; non autem quo ad commodum. Francus
hic: vnde ei non cauetur, licet caueatur possessori. l. hæc si res, & l. is, qui
dolo. ff. de rei vend.

Cap. 37. Utile.

VTILE non debet per inutile vitari.

QU^{VI}A curandum est, vt potius res valeat, quam pereat. l. sancimus.
C. de donat. Et quoniam si inutile posset vitari utile, saepe actus,
qui per se potest subsistere, ex aliqua leui causa annullaretur. l. i. §.
sed si mihi. ff. de verb. obi. Ideò regulariter utile non vitatur per inutile.
vt in tex. & l. si duobus. §. hæres. ff. de legat. i. Et hoc generale est intelli-
gendum in his, quæ diuisionem patiuntur; scus in his, quæ diuidi non
possunt. l. q. Mon. hic: vnde si habeo seruitutem ducendæ ad aquam certum
numerum pecorum, si plus ducam, superflua poterit dominus remouere.
ff. de aqua quot. & xl. l. i. §. Trebatius. Si verò habeo seruitutem ducendæ
certam aquam per fundum tuum, & ego aliam aquam illi immiscerò, à to-
to potero prohiberi. d. l. i. Si item quaritur. Ratio ergo diuersitatis est,
quia pecora separabilia sunt; aqua mixta est inseparabilis; ideò in primo
prohibeor solum à superfluo, in secundo à toto. gloss. hic. Sed ex quo regula
hic ponitur negatiua, scilicet, quod utile per inutile non vitatur; ha-
bemus stare huic regule, nisi specialitatis ratio, vel casus specialis con-
tra regulam appareat; & casus speciales plures enumerantur hic per gloss.

Cap. 38. Ex eo.

EX eo non debet quis fructum consequi, quod nisi exstitit impugnare.

QU^{VI}A, qui aliquid impugnat, videtur illud pro iniusto habere; & sic
aliquid ius sibi in illo competebat, censetur per talem impugnati-
onem ei renunciaffe. c. cum olim. extr. de censib. Et quoniam sapien-
tis dicit auctoritas; Patere legem, quam tu ipse tuleris. c. cum omnes. extr.
de eo ff. Et absurdum est, quem redire ad id, quod semel renunciandum
putauit. l. si quis iusurandū. C. de reb. cred. & supr. c. quod semel. Ideò qui
nititur aliquid impugnare, etiam si ius suus non consequatur effectum,
perdit commodum, quod approbanti conceditur. vt in tex. & c. præsen-
tium. extr. de testib. Et intellige hanc regulam procedere, tribus concu-
rentibus, scilicet, quod impugnans perseueret, quantum in eo fuit, cum
effectu.

366 Liber Quintus. Titulus 41.

effectu in impugnatione: Secundo, quod non ratione officij id faciat, sed suo nomine, & voluntariè. Tertio, quod idè sit capitulum, quod impugnat, ex quo nicitur nunc fructum consequi. glos. hic. Et sicut non debet quis fructum consequi ex eo, quod impugnat. vt hic. ita è conuerso, non debet quis impugnare id, ex quo fructum consequitur. c. vnic. 3. q. 8. & l. cum in fundo. ff. de iur. dot. quod intellige cum requisitis, quæ dicta sunt in superiori casu. glos. hic.

Cap. 39. Cum quid.

CVM quid prohibetur, prohibentur omnia, quæ sequuntur ex illo.

QUIA de connexis idem est iudicium. c. translato. extr. de constit. & accessorium sequitur suum principale. infr. c. accessorium. Et quoniam ea, quæ procedunt ex prohibito, sunt illi connexa, & sunt eius accessoria. c. denique. §. par. dist. 4. Ideò aliquo prohibito, intelliguntur prohibita omnia, quæ sequuntur ex illo. vt in tex. & c. nam concupiscentiam. extr. de constit. Similiter prohibito aliquo, & ea, per quæ peruenitur ad illud, prohibentur. l. oratio. ff. de sponsal. Sicut concessio aliquo, concessa sunt omnia, sine quibus concessum explicari non potest. c. præterea. extr. de offic. delég. & l. 2. ff. de iurid. omn. iud. Et sic prohibito antecedenti, videtur prohibitum & consequens, ex quadam interpretatione extensiva; & prohibito consequenti, videtur prohibitum antecedens, per quod peruenitur ad illud, ex eadem interpretatione. Francus hic. quod procedit, causa prohibitionis durante, secus illa cessante. Dyn hic.

Cap. 40. Pluralis.

PLURALIS locutio, duorum numero est contenta.

QUIA exclusio vnus, est inclusio alterius, & è contra. l. cum prætor. ff. de iudic. Et quoniam numerus singularis non dicitur, nisi de vno. glos. hic. & c. sufficit. de consecr. dist. 1. Ideò cum sunt plures vno, comprehenduntur in numero plurali. vt in tex. & c. hoc quoque. de consecr. dist. 1. Et dic hanc regulam etiam procedere in testibus. l. vbi numerus. ff. de testib. nisi alius certus numerus in iure sit adiectus, & expressus, vt in casibus 16. hic in glos. enumeratis, in quibus plures, quam duo testes requiruntur, de quibus casibus plenius vide Specul. in tit. de teste. §. restant. Et ad l. 1. ff. de opt. leg. dic, vt per glos. hic.

Cap. 41. Imputari.

IMPVTARI non debet ei, per quem non stat, si non faciat, quod per eum fuerat faciendum.

QUIA ad impossibile nemo tenetur. supr. c. nemo potest. Et quoniam vbi quis obligatus est ad factum aliquod, si quantum in se est, paratus est id facere, sed ex aliqua causa, quam superare non potest, impeditur, id ei dicitur impossibile factu. glos. in d. c. nemo. Ideò ex quo per ipsum

ipsum non stat, ei non imputatur, si non adimpleat. vt in tex. & l. in iure. ff. eod. Si autem intra certum tempus, quis aliquid facere tenetur, & non stat per eum, quominus id faciat, tunc licet non imputetur sibi, vt hic; nihilominus post lapsum temporis tenetur. c. cum dilecti. extr. de dol. & cont. & l. Celsus. ff. de arbitr. Et etiam intellige regulam, nisi quis sua culpa incidisset in casum, propter quem postea facere non potuit, quod fuit faciendum; tunc enim illud esset sibi imputandum. glos. hic; nam regulariter casus sequens culpam, imputatur. c. r. extr. de etat. & qual. ord. quam glosam singulariter limita, vt habeat locum, quando talis culpa erat verisimiliter ordinata ad illum casum; aliàs si culpa non esset verisimiliter ordinata ad casum, nunquam teneretur quis de casu, licet culpa præcedat casum; sed tantū illa culpa ei imputatur. Francus hic. arg. l. non omne. ff. de statu liber.

Cap. 42. Accessorium.

ACCESSORIUM, naturam sequi congruit principalis.

QVIA vbi est eadem ratio, idem debet esse iudicium. l. illud. ff. ad leg. Aquil. Et magis dignum trahit ad se minus dignum. c. quod in dubijs. extr. de consecr. eccl. vel alt. Et quoniam de principali, & accessorio, regulariter est eadem ratio. c. translat. extr. de constit. Et principale, est plerunque magis dignum, quam accessorium. In fut. de rer. diuis. §. si quis in aliena. Ideo quod de principali disponitur, & de accessorio regulariter intelligitur esse statutum. vt in tex. & l. cū principalis. ff. eod. Quod procedis, siue loquamur de principali inducendo, siue tollendo, siue confirmando, vt & accessorium inducatur, tollatur, & confirmetur. Dyn. hic. arg. c. inter dilectos. extr. de fid. instr. Quod tamen limita procedere, quando est tale accessorium, quod non potest consistere sine principali; aliàs si consistere posset sine principali, tūc licet, cōcesso principali, & accessoriū videatur concessum, tamen illo subleuato, non per hoc erit sublatū. Francus hic. Secundo limita, nisi accessorium esset pretiosius, & nobilius ipso principali; quia extincto principali, tunc non extinguitur accessorium, iuxta glos. in l. 2. ff. de pecul. leg. Licet in hoc contrarium communiter teneatur per scribentes in l. cum aurum. ff. de aur. & arg. leg. vbi est casus de directo in oppositum. & Bald. in l. cum te. C. de donat. ante nupt. & ad hoc vide Innoc. in c. ex literis. extr. de iurepatr.

Cap. 43. Qui tacet.

QUI tacet, consentire videtur.

QVIA qui potest prohibere, non prohibendo, videtur approbare. c. si seruus. il. 2. dist. 54. Et quoniam vbi quis est præsens, & tractatur de eius interesse, si nollet consentire, posset expressè negare. c. nonne. extr. de præsumpt. Ideo ex quo non negat, videtur consentire. vt in tex. & l. semper qui. ff. eodem. Et differt hæc regula à sequenti, quia hæc loquitur de consensu; sequens de confessione, & negatione, vt ibi per glos.